
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 23/10/2017 
 

OGGETTO:  

Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ed al bilancio di 

previsione 2017 - 2019.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero 

nella Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 

dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBERA Alessandro - Consigliere  Sì 

7. DASSETTO Walter - Consigliere  Sì 

8. PASQUA Roberto - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. BOFFO Germana - Consigliere  Sì 

11. SASANELLI Serena - Consigliere  Sì 

12. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

13. LA ROSA Leonardo - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana . 
 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ed al bilancio di 

previsione 2017 - 2019.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 722 del 12/10/2017, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 
 

"""Considerato che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b) e dell’art. 175, comma 2, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio 

comunale, ad eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 

267/2000 stesso; 
 

Preso atto che, con deliberazione di: 

 Consiglio Comunale n. 14 in data 20.03.2017 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP) (sezione strategica: 2016/2019 – sezione operativa: 2017/2019); 

 Consiglio comunale n. 15 in data 20.03.2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2017/2019; 

 Giunta Comunale n. 66 del 10.04.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi 2017 - 2019, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei macroaggregati 

in capitoli;  

 Giunta Comunale n. 104 del 03.07.2017 con cui è stato riapprovato il Piano Esecutivo di Gestione 

per gli esercizi 2017 - 2019; 

 Consiglio Comunale n. 19 del 03.05.2017 è stato approvato il rendiconto della gestione 

dell'esercizio 2016; 

   

Ritenuto opportuno procedere, come da richieste pervenute dai responsabili di settore,  ad una 

variazione del DUP  e degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi 

degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 al fine di adeguare gli interventi previsti alle 

esigenze intervenute successivamente all'approvazione dei suddetti atti; 
 

Esaminata la sopra citata variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte 

integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato “a”; 
 

Preso atto che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 

2017/2019, come emerge dal prospetto allegato “b” (equilibri); 
 

Acquisito il parere favorevole espresso in data 12/10/2017 dal Revisore dei conti pervenuto il 

13.10.2017 al prot. n.11283, allegato "c" al presente atto; 
 

Dato atto che le previsioni di bilancio 2017/2019 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica 

così come stabiliti dalla Legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016), con quanto previsto 

dalla L.164/2016 e dalla legge  n. 232  del 21 dicembre 2016 ( legge di bilancio 2017), come 

dimostrato da apposito prospetto allegato "d" alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni 

di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 

Dato atto che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene previsto il seguente fondo 

di cassa finale al 31/12/2017: 
 



FONDO DI CASSA ALL'1/01/2017 (+)  €         1.138.827,83 

RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+)  €            5.822.125,39 

PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 PRIMA DELLA 

PRESENTE VARIAZIONE
(-)  €            5.684.374,05 

MAGGIORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 

CON LA PRESENTE VARIAZIONE
(+)  €            1.040.574,04 

MINORI RISCOSSIONI PREVISTE PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(-)  €                      504,66 

MAGGIORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON 

LA PRESENTE VARIAZIONE
(-)  €               800.599,96 

MINORI PAGAMENTI PREVISTI PER IL 2017 CON LA 

PRESENTE VARIAZIONE
(+)  €                 85.722,29 

FONDO DI CASSA PRESUNTO (+)  €         1.601.770,88 

 

Visto: 

- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-   il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 41 del 09.11.2015 e 

successivamente modificato e riapprovato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 

26.06.2017; 
 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario; 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare la variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e la  

variazione di bilancio di previsione 2017-2019, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 di cui all'allegato “a” riportante i dati di interesse del Tesoriere; 
 

2) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2017 14.061.839,07 14.061.839,07 16.853.312,55 15.399.065,80 

2018 12.211.007,20 12.211.007,20   

2019 11.237.212,00 11.237.212,00   
 

3) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “b”); 
 

4) Di approvare il nuovo prospetto per il “pareggio di bilancio” di cui al comma 712 dell’art. 1 

della legge 28/12/2015, n. 208 e ai paragrafi C.1 e C.2 della circolare della Ragioneria generale dello 

Stato n. 5 del 10/02/2016, nonché del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 

30/03/2016 (allegato “d”); 
 

5) Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità  

risulta essere così rideterminato: 

2017 2018 2019 

653.683,13 356.261,68 441.631,39 
 

6) Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2017; 
 



8) Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.""" 
 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica (e dal Responsabile del Settore Economico 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile), ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 
 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 10/2017; 
 

Con voti favorevoli unanimi (10), contrari (1) Deluca e astenuti (2) Boffo e Sasanelli espressi 

palesemente per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e la  

variazione di bilancio di previsione 2017-2019, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267 di cui all'allegato “a” riportante i dati di interesse del Tesoriere; 
 

2) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2017 14.061.839,07 14.061.839,07 16.853.312,55 15.399.065,80 

2018 12.211.007,20 12.211.007,20   

2019 11.237.212,00 11.237.212,00   
 

3) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti (allegato “b”); 
 

4) Di approvare il nuovo prospetto per il “pareggio di bilancio” di cui al comma 712 dell’art. 1 

della legge 28/12/2015, n. 208 e ai paragrafi C.1 e C.2 della circolare della Ragioneria generale dello 

Stato n. 5 del 10/02/2016, nonché del decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 

30/03/2016 (allegato “d”); 
 

5) Di dare atto che, a seguito della presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità  

risulta essere così rideterminato: 

2017 2018 2019 

653.683,13 356.261,68 441.631,39 
 

6) Di trasmettere la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 9-

bis, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2017. 
 

Successivamente, con voti favorevoli (12) , astenuti (1) Deluca espressi palesemente per alzata 

di mano, stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di  Consiglio Comunale N.722 del 12/10/2017 

 

 
 

Oggetto: Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ed al bilancio 

di previsione 2017 - 2019.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 13/10/2017 NADIA VARETTO 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione  Consiglio Comunale n.722 del 12/10/2017 

 

 
 

Oggetto: Variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 ed al bilancio 

di previsione 2017 - 2019.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 13/10/2017 NADIA VARETTO 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 42 DEL 23/10/2017 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 30/10/2017 al 14/11/2017 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 30/10/2017 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 



































CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

1.275.000,00

1.404.018,17

494.000,00

494.000,00

1.769.000,00

1.898.018,17

2017
1 0101 106 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati /

Imposta municipale propria (cassa)

1.175.000,00 0,00 1.175.000,002018

1.200.000,00 0,00 1.200.000,002019

5.000,00

7.154,92

6.000,00

6.000,00

11.000,00

13.154,92

2017
1 0101 108 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati /

Imposta comunale sugli immobili (ICI) (cassa)

2.000,00 0,00 2.000,002018

2.000,00 0,00 2.000,002019

784.000,00

1.235.178,72

-8.000,00

-8.000,00

776.000,00

1.227.178,72

2017
1 0101 116 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati /

Addizionale comunale IRPEF (cassa)

791.000,00 0,00 791.000,002018

815.500,00 -19.000,00 796.500,002019

1.578.721,00

2.124.783,19

400,00

400,00

1.579.121,00

2.125.183,19

2017
1 0101 151 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati / Tassa

smaltimento rifiuti solidi urbani (cassa)

1.578.721,00 0,00 1.578.721,002018

1.578.721,00 0,00 1.578.721,002019

32.000,00

37.941,40

2.000,00

2.000,00

34.000,00

39.941,40

2017
1 0101 153 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati /

Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (cassa)

30.000,00 2.000,00 32.000,002018

30.000,00 0,00 30.000,002019

507.500,00

541.171,61

13.000,00

13.000,00

520.500,00

554.171,61

2017
1 0101 176 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati / Tributo

per i servizi indivisibili (TASI) (cassa)

495.000,00 26.000,00 521.000,002018

495.000,00 26.000,00 521.000,002019

711.065,81

771.895,16

-113,46

-113,46

710.952,35

771.781,70

2017
1 0301 101 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Fondi perequativi da Amministrazioni

Centrali / Fondi perequativi dallo Stato (cassa)

719.933,00 0,00 719.933,002018

719.933,00 0,00 719.933,002019

GIOVE Siscom 3di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

61.618,33

88.228,44

-3.468,07

-3.468,07

58.150,26

84.760,37

2017
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Centrali (cassa)

65.180,00 2.230,00 67.410,002018

66.700,00 1.050,00 67.750,002019

86.637,29

124.362,80

3.076,87

3.076,87

89.714,16

127.439,67

2017
2 0101 102 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali (cassa)

75.510,59 2.939,41 78.450,002018

74.950,00 3.500,00 78.450,002019

602.900,00

828.613,79

23.200,00

23.200,00

626.100,00

851.813,79

2017
3 0100 200 Entrate extratributarie / Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni / Entrate dalla

vendita e dall'erogazione di servizi (cassa)

601.300,00 3.000,00 604.300,002018

591.800,00 1.500,00 593.300,002019

246.494,20

254.976,14

-3.525,96

-3.525,96

242.968,24

251.450,18

2017
3 0100 300 Entrate extratributarie / Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni / Proventi

derivanti dalla gestione dei beni (cassa)

187.494,20 0,00 187.494,202018

184.859,00 0,00 184.859,002019

30.000,00

30.000,00

15.000,00

15.000,00

45.000,00

45.000,00

2017
3 0500 200 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Rimborsi in entrata

(cassa)

29.000,00 0,00 29.000,002018

29.000,00 0,00 29.000,002019

151.605,00

298.574,66

-2.500,00

-2.500,00

149.105,00

296.074,66

2017
3 0500 9900 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Altre entrate correnti n.a.c.

(cassa)

148.605,00 0,00 148.605,002018

149.605,00 0,00 149.605,002019

554.677,00

555.247,00

110.000,00

110.000,00

664.677,00

665.247,00

2017
4 0200 200 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da Famiglie

(cassa)

37.677,00 0,00 37.677,002018

37.677,00 0,00 37.677,002019

GIOVE Siscom 3di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

307.300,00

307.300,00

260.000,00

260.000,00

567.300,00

567.300,00

2017
4 0400 100 Entrate in conto capitale / Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali / Alienazione di beni

materiali (cassa)

380.000,00 0,00 380.000,002018

50.000,00 0,00 50.000,002019

0,00

0,00

18.000,00

18.000,00

18.000,00

18.000,00

2017
4 0400 200 Entrate in conto capitale / Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali / Cessione di Terreni e di

beni materiali non prodotti (cassa)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,002019

116.073,00

116.073,00

13.000,00

13.000,00

129.073,00

129.073,00

2017
4 0500 400 Entrate in conto capitale / Altre entrate in conto capitale / Altre entrate in conto capitale n.a.c.

(cassa)

45.000,00 0,00 45.000,002018

0,00 0,00 0,002019

310.000,00

310.036,26

100.000,00

100.000,00

410.000,00

410.036,26

2017
9 0100 100 Entrate per conto terzi e partite di giro / Entrate per partite di giro / Altre ritenute

(cassa)

310.000,00 0,00 310.000,002018

310.000,00 0,00 310.000,002019

TOTALE:
1.040.069,38

2017

(cassa)

1.040.069,38

2018 36.169,41

2019 13.050,00

GIOVE Siscom 3di3Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

35.610,00

37.485,36

-5.500,00

-5.500,00

30.110,00

31.985,36

2017
1 01 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Organi istituzionali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

37.520,00 480,00 38.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

39.600,00 500,00 40.100,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

339.191,83

353.724,56

-5.897,96

-5.897,96

333.293,87

347.826,60

2017
1 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

323.093,57 -2.648,95 320.444,622018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

316.393,01 778,65 317.171,662019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

205.934,12

229.164,78

-916,06

-916,06

205.018,06

228.248,72

2017
1 03 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

196.220,90 11.396,10 207.617,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

193.232,48 14.941,80 208.174,282019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.500,00

1.500,00

2.000,00

2.000,00

3.500,00

3.500,00

2017
1 03 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato / Spese in conto capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.500,00 0,00 1.500,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.500,00 0,00 1.500,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

280.927,69

313.998,66

199.413,52

199.413,52

480.341,21

513.412,18

2017
1 04 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di1Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

210.945,42 881,40 211.826,822018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

210.835,14 1.315,20 212.150,342019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

138.630,00

175.609,64

2.487,00

2.487,00

141.117,00

178.096,64

2017
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

133.300,00 0,00 133.300,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

133.300,00 0,00 133.300,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.973,00

20.293,40

4.000,00

4.000,00

18.973,00

24.293,40

2017
1 05 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese in conto

capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.573,00 0,00 12.573,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

12.573,00 0,00 12.573,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

266.667,57

288.282,62

-1.823,56

-1.823,56

264.844,01

286.459,06

2017
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

235.085,43 551,80 235.637,232018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

230.749,67 -5.180,60 225.569,072019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

83.499,70

88.881,44

300,00

300,00

83.799,70

89.181,44

2017
1 07 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

81.271,63 -555,15 80.716,482018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

81.411,35 -171,35 81.240,002019

GIOVE Siscom 10di2Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2017
1 07 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile /

Spese in conto capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.950,00

8.591,27

0,00

0,00

5.950,00

8.591,27

2017
1 09 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali / Spese

correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.950,00 1.000,00 6.950,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.600,00 1.000,00 6.600,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

130.089,24

234.119,35

4.035,00

4.035,00

134.124,24

238.154,35

2017
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

127.795,00 12.420,00 140.215,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

123.645,00 11.300,00 134.945,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

371.033,77

435.454,06

11.954,44

11.954,44

382.988,21

447.408,50

2017
3 01 1 Ordine pubblico e sicurezza / Polizia locale e amministrativa / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

364.947,64 45.193,35 410.140,992018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

375.296,79 21.471,61 396.768,402019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di3Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

63.460,00

91.846,29

584,56

584,56

64.044,56

92.430,85

2017
4 01 1 Istruzione e diritto allo studio / Istruzione prescolastica / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

60.960,00 0,00 60.960,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

60.960,00 0,00 60.960,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

232.900,00

249.094,75

-35.000,00

-35.000,00

197.900,00

214.094,75

2017
4 01 2 Istruzione e diritto allo studio / Istruzione prescolastica / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

401.000,00 0,00 401.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

51.000,00 0,00 51.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

319.577,03

436.289,85

135,44

135,44

319.712,47

436.425,29

2017
4 02 1 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

309.471,71 -206,30 309.265,412018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

296.041,57 -14,40 296.027,172019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

441.455,00

617.002,00

1.800,00

1.800,00

443.255,00

618.802,00

2017
4 06 1 Istruzione e diritto allo studio / Servizi ausiliari all'istruzione / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

426.155,00 0,00 426.155,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

426.155,00 0,00 426.155,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

119.798,63

145.164,88

290,00

290,00

120.088,63

145.454,88

2017
5 02 1 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale / Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di4Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

116.518,81 -25.365,14 91.153,672018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

116.658,53 -1.854,80 114.803,732019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.350,00

25.816,58

2.250,00

2.250,00

17.600,00

28.066,58

2017
6 01 1 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.350,00 0,00 14.350,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.350,00 0,00 14.350,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

52.700,00

83.700,00

-16.000,00

-16.000,00

36.700,00

67.700,00

2017
6 01 2 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

50.000,00 0,00 50.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 0,00 20.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

142.014,41

159.717,29

-1.341,48

-1.341,48

140.672,93

158.375,81

2017
8 01 1 Assetto del territorio ed edilizia abitativa / Urbanistica e assetto del territorio / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

134.050,42 -740,60 133.309,822018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

137.170,14 -346,80 136.823,342019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

50.000,00

51.599,99

22.000,00

22.000,00

72.000,00

73.599,99

2017
9 01 2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Difesa del suolo / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

GIOVE Siscom 10di5Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

114.076,00

140.001,63

-1.980,56

-1.980,56

112.095,44

138.021,07

2017
9 02 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Tutela, valorizzazione e recupero ambientale /

Spese correnti (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

92.934,00 0,00 92.934,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

88.792,00 0,00 88.792,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.419.265,00

1.698.426,94

-451,65

-451,65

1.418.813,35

1.697.975,29

2017
9 03 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Rifiuti / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.419.265,00 0,00 1.419.265,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.428.884,00 0,00 1.428.884,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

64.000,00

64.000,00

32.000,00

32.000,00

96.000,00

96.000,00

2017
9 04 2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Servizio idrico integrato / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

378.904,11

433.321,02

18.620,00

18.620,00

397.524,11

451.941,02

2017
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

367.040,40 -862,90 366.177,502018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

367.299,98 -187,20 367.112,782019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di6Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

1.167.880,00

1.322.378,56

22.000,00

22.000,00

1.189.880,00

1.344.378,56

2017
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.273.000,00 0,00 1.273.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

873.000,00 0,00 873.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

13.500,00

18.546,18

2.000,00

2.000,00

15.500,00

20.546,18

2017
11 01 1 Soccorso civile / Sistema di protezione civile / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

13.000,00 0,00 13.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

13.000,00 0,00 13.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

252.705,67

319.981,62

1.400,00

1.400,00

254.105,67

321.381,62

2017
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

214.064,62 -199,11 213.865,512018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

214.134,48 -57,21 214.077,272019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00

1.486,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

2.986,00

2017
12 01 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese in

conto capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00 0,00 1.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00 0,00 1.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

69.003,33

90.801,00

-700,00

-700,00

68.303,33

90.101,00

2017
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di7Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

66.450,00 150,00 66.600,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

66.450,00 -750,00 65.700,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

42.000,00

78.661,84

3.252,00

3.252,00

45.252,00

81.913,84

2017
12 06 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per il diritto alla casa / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

41.000,00 0,00 41.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

41.000,00 0,00 41.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

773.000,00

573.000,00

362.000,00

362.000,00

1.135.000,00

935.000,00

2017
12 07 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e

sociali / Spese in conto capitale (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

74.191,03

87.619,33

-650,00

-650,00

73.541,03

86.969,33

2017
12 09 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Servizio necroscopico e cimiteriale / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

70.406,40 -3.174,30 67.232,102018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

70.476,26 -27.776,26 42.700,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

50.000,00

51.181,80

5.000,00

5.000,00

55.000,00

56.181,80

2017
12 09 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Servizio necroscopico e cimiteriale / Spese in conto capitale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

75.000,00 0,00 75.000,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002019

GIOVE Siscom 10di8Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.480,00

14.628,44

78,00

78,00

4.558,00

14.706,44

2017
14 02 1 Sviluppo economico e competitività / Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.480,00 0,00 4.480,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.480,00 0,00 4.480,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

23.258,39

0,00

126,81

0,00

23.385,20

0,00

2017
20 01 1 Fondi e accantonamenti / Fondo di riserva / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

18.295,78 349,21 18.644,992018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

18.295,21 581,36 18.876,572019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

328.618,23

0,00

325.064,90

0,00

653.683,13

0,00

2017
20 02 1 Fondi e accantonamenti / Fondo crediti di dubbia esigibilità / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

356.261,68 0,00 356.261,682018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

441.631,39 0,00 441.631,392019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

222.702,00

335.696,77

0,00

0,00

222.702,00

335.696,77

2017
50 01 1 Debito pubblico / Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari / Spese correnti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

217.159,00 1.500,00 218.659,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

210.426,00 1.500,00 211.926,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di9Pagina



CODICE 
OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato all'Atto CC n° 42 del 23/10/2017

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

148.050,00

207.233,16

-15.461,02

-15.461,02

132.588,98

191.772,14

2017
50 02 4 Debito pubblico / Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari / Rimborso Prestiti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

152.100,00 -4.000,00 148.100,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

148.000,00 -4.000,00 144.000,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.295.600,00

1.361.170,43

100.000,00

100.000,00

1.395.600,00

1.461.170,43

2017
99 01 7 Servizi per conto terzi / Servizi per conto terzi - Partite di giro / Uscite per conto terzi e partite di giro

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.290.600,00 0,00 1.290.600,002018

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.290.600,00 0,00 1.290.600,002019

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
714.877,67

2017

(cassa)

1.040.069,38

0,00(di cui fpv)

2018 36.169,41
0,00(di cui fpv)

2019 13.050,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 10di10Pagina









COMUNE DI BRANDIZZO

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI SULLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2017/2019

Il sottoscritto Revisore dei Conti del Comune di Brandizzo,

Vista la deliberazione di proposta al Consiglio Comunale all'oggetto "Variazione da apportare al
DUP 2017-2019 e al Bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019"

PREMESSO:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20.03.2017 è stato approvato il DUP
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20.03.2017, è stato approvato il bilancio di

previsione pluriennale 2017-2019;
- con atto della G.C. n. 104 del 03.07.2017, è stato riapprovato il PEG per gli esercizi finanziari 2017 -

2019;
- con delibera del Consiglio Comunale n 19 del 03.05.2017 è stato approvato il rendiconto della gestione

2016;

Hi
Visto l'articolo 175, del TUEL - D.LGS 267/2000, in merito alla normativa relativa alle variazioni

bilancio;
-,, • Visto che a seguito delle variazioni sono rispettati e il pareggio di bilancio e tutti g|i equilibri
p^ahziari del bilancio2017/2019 ' ' "' 1!

Dato atto che le variazioni mantengono un fondo di cassa finale positivo
Richiamate le proposte di variazione al bilancio di previsione degli esercizi 2017 - 2019 che di

seguito si riepilogano:

Enlrjiiii 2017
. - maggiori entrate 1.040.574,04

- minori entrate 504.66

Spesa
-, - maggiori spese 1.125.791,67
il:l<- minori spese 85.722.29

.040.069,38

1.040.069,38 :-.-;i':".i

Dato attodella congruità, coerenza edattendibilità delle variazioni proposte sia rispetto al bilancio di
previsione annuale sia a quello pluriennale, in conformità all'art. 239, comma 1, lett. b, del precitato
T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii;

esprime parere favorevole

all'adozione delle variazioni e al DUP 2017 - 2019 e al bilancio finanziario 2017-2019 come sopra
evidenziate e quali risultano specificate negli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del
presente verbale. . M

Brandizzo, lì 12.10.2017

Ci :

c'viii.
hi i

t" •




